---

cum immutatione atque interitu recedens, sensibus et opinione noscendum'. Quo loco vult intelligi secundam speciem, quae nascitur, cum opifex concipit animo futuri liniamenta effigieque intus locata iuxta eandem format quod aggressus est; id ergo consistere aliquo in loco dicit et inde rursum cum immutatione et interitu recedere. (...) 'Sensibus' autem 'noscendam' dicit hanc speciem, quia impressa forma operi spectantium culis videtur, 'opinione' vero 'noscendam', quia mens opificis non de certo exemplari transfert hanc speciem, sed ex propria mente haustam pro viribus». Calcidio distingue chiaramente tra due tipi di realtà formali, una 'principale' che serve da *exemplum*, e una seconda, impressa nella materia: tra le due intercorre un rapporto di *similitudo*: cfr. *ibid.*, 337, pp. 330,6-331,4: «Oportet ergo nos etiam de exemplari breviter quae sunt dicenda disserere. Atque ut de silva diximus, cum de ea tractatum haberemus, esse eam principaliter subiectam rerum naturalium generationi, sic etiam de exemplo dicendum, quod sit species principalis. (...) Eodem igitur modo etiam in exemplo rerum gemina species consideratur: illa, qua exornata silva est, nihiloque minus alia species, ad cuius similitudinem illa species facta est quae silva tributa est. Et est imposita quidem silvae species secunda, prima vero illa, ad cuius haec secunda similitudinem facta est. (...) Sic etiam species quae silvam exornavit secundae dignitatis est, illa vero alia, iuxta quam secunda species absoluta est, principalis est species, de qua sermo habetur ad praesens».

<sup>29</sup> Nella maggior parte dei manoscritti antichi, peraltro, si tendeva a percepire l'insieme degli *Opuscula* (o almeno dei primi quattro) come una composizione unitaria, e a volte mancavano le intitolazioni ai singoli trattati, per cui ad esempio il *Contra Eutychen* poteva talora venire considerato una seconda sezione del *De Trinitate*: cfr. G. D'ONOFRIO, *Giovanni Scoto e Boezio: tracce degli «Opuscula sacra» e della «Consolatio» nell'opera eriugeniana*, «Studi Medievali» 3<sup>a</sup> serie, 21/2 (1980), [pp. 707-752], p. 708 e nota 5. E cfr. BOEZIO, *De Trin.*, 2, 1250C, p. 170,92-95; *Id.*, *De hebd.*, 1311B, p. 187,26-28.

## 2.2. La teoria degli universali

Ma come si diceva anche un'approfondita padronanza delle arti liberali, dialettica *in primis*, contribuisce a indirizzare il commento gilbertino. Nel primo scritto sull'*Isagoge*, Boezio conclude che tutte le cose che veramente sono non potrebbero esistere, se in qualche modo non sussistessero pure i cinque predicabili porfiriani – genere, specie, differenza specifica, proprio, e accidente –, ed è dunque indubitabile che questi ultimi vengano pensati secondo verità; aggiunge, in riferimento al secondo classico quesito sugli universali, che la specie è a volte corporea, a volte incorporea: infatti se sotto la sostanza si pone 'uomo', si tratta di una specie corporea; se si pone 'Dio', di una specie incorporea<sup>30</sup>. Più interessante e matura la seconda versione, condotta sulla propria nuova traduzione, e dichiaratamente influenzata dalla glossa di Alessandro di Afrodisia. Anzitutto, si esorta a non considerare falso quel tipo di sapere che, operando mediante divisione e astrazione mentali, non apprende l'oggetto per come è in se stesso: genere, specie, differenze, propri e accidenti esistono nelle cose corporee e sensibili, ma sono colte dall'intelletto prescindendo da queste ultime, per poterne meglio penetrare natura e proprietà<sup>31</sup>. L'esperienza empirica delle realtà individuali provvede comunque il supporto d'avvio alla conoscenza astrattiva: l'animo ad esempio, confrontando i singoli uomini, riesce a intravederne una basilare affinità, raccogliendola in

<sup>30</sup> BOEZIO, *In Isagogen Porphyrii*, ed. prima (d'ora in poi: *In Isag.<sup>1</sup>*), I, 10, PL 64, 19C-21A, ed. S. Brandt, Wien – Leipzig 1906 (CSEL, 48), [pp. 1-132], pp. 25,21-29,5: «Scienda enim sunt utrum vere sint nec esse de his disputationem considerationemque, si non sint. Sed si rerum veritatem atque integritatem perpendas, non est dubium quin vere sint. Nam cum res omnes quae vere sunt, sine his quinque esse non possint, has ipsas quinque res vere intellectas esse non dubites. Sunt autem in rebus omnibus conglutinatae et quodammodo coniunctae atque compactae. (...) Species alias corporalis, alia incorporalis est. Nam si hominem sub *substantia* ponas, corporalem speciem posuisti, sin Deum, incorporalem. (...) Item si species corporeum et incorporeum est, non in eo quod Deus uel homo dicitur, consideratur sed in eo quod est sub genere». D'ora in poi entrambi i commenti boeziani a Porfirio saranno citati con riferimento a pagine e righe dell'edizione Brandt, con indicazione del curatore solo la prima volta. Si noti in questo passo boeziano l'idea che tanto le realtà corporali quanto quelle incorporeali possano esser poste sotto una medesima specie (o genere), e chiamate «substantiae».

<sup>31</sup> Secondo Boezio, l'operazione dell'*intellectus* consiste nel ricavare per divisione (*divisio*), astrazione (*abstractio*) e selezione (*assumptio*), le note comuni dagli enti cui ineriscono: cfr. ID., *In Isagogen Porphyrii*, ed. *secunda*, (d'ora in poi: *In Isag.<sup>2</sup>*), I, 11, PL 64, 85AB, ed. Brandt cit. (alla nota precedente), [pp. 133-348], pp. 165,18-166,5: «Non enim omnis qui ex subiectis rebus capitur intellectus aliter quam sese ipsae res habent, falsus esse putandus est sed, ut superius dictum est, ille quidem qui hoc in compositione facit falsus est, ut cum hominem atque equum iungens putat esse centaurum, qui vero id in divisionibus et abstractionibus assumptionibusque ab his rebus in quibus sunt efficit, non modo falsus non est, verum etiam solus id quod in proprietate verum est invenire potest». Come precedente classico per questa idea, cfr. ALESSANDRO DI AFRODISIA, *De anima*, ed. I. Bruns, Berlin 1887 (Supplementum aristotelicum, CAG, 2.1), p. 83,10-15. È incerto se Boezio abbia avuto una conoscenza diretta delle opere di Alessandro, o indiretta mediante scoli o altri commentatori: sulla questione cfr. J. SHIEL, *Boethius' commentaries on Aristotle*, «Medieval and Renaissance Studies», 4 (1958), pp. 217-244, rist. e ampl. in *Aristotle transformed*, ed. R. Sorabji, London 1990, pp. 349-372; OBERTELLO, *Severino Boezio* cit., pp. 482-483; C. MILITELLO, *I commentari all'Isagoge di Porfirio tra v e vi secolo*, Acireale – Roma 2010 (Analecta Humanitatis, 18), pp. 119-129.